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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,301,916 2,652,516 649,400 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 47,018 60,248 1.8

학생복지/교육격차 해소 127,718 1,242,657 37.6

기본적 교육활동 51,266 328,452 9.9

선택적 교육활동 272,079 1,051,668 31.8

교육활동 지원 91,260 186,998 5.6

학교 일반운영 60,059 426,893 12.9

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 643,875 2,258,353 68.3

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 1,013,238 30.6

자체수입 행정활동수입 50 3,850 0.1

기타수입 전년도이월금 5,375 26,375 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,258,453 1,614,478 643,975

1.지방교육자치단체이전수입 2,258,353 1,614,478 643,875

1.교육비특별회계전입금수입 2,258,353 1,614,478 643,875

1.교육비특별회계전입금 2,258,353 1,614,478 643,875

1.학교운영비전입금 930,202 859,322 70,880 초등학교기본운영비 : 68,093,000원 * 1교 = 68,093,000

유치원기본운영비 : 2,787,000원 * 1교 = 2,787,000

2.목적사업비전입금 410,563 0 410,563
(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 2,700,000원 

* 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 7,120,000

원 * 1교 =
7,120,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 9,095,000원 * 1교 =
9,095,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,084,000원 * 1교 =
3,084,000

(성립전_1추)바닥놀이길조성 : 9,900,000원 * 

1교 =
9,900,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 23,320,000원 *

 1교 =
23,320,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,198,000원 

* 1교 =
4,198,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,700,000원 

* 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)유치원시간제기가제교사인건비 : 

32,992,000원 * 1교 =
32,992,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,950,000원 

* 1교 =
4,950,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 33,943,000원

 * 1교 =
33,943,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 33,418,000원

 * 1교 =
33,418,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제강사인건

비 : 2,208,000원 * 1교 =
2,208,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,570,000원 * 1교 =
8,570,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비 : 

40,130,000원 * 1교 =
40,130,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 280,000원 * 

1교 =
280,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 1,198,000원 

* 1교 =
1,198,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 212,000원 * 

1교 =
212,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

4,327,000원 * 1교 =
4,327,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 27,470,000원 * 1교 =
27,470,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 28,148,000원 * 1교 =
28,148,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 10,974,000원

 * 1교 =
10,974,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 43,896,000원

 * 1교 =
43,896,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,288,000원 * 1교 =
1,288,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

5,151,000원 * 1교 =
5,151,000

(성립전_1추)학부모책모임지원 : 440,000원 * 

1교 =
440,000

(성립전_1추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 5,184,000원 * 1교 =
5,184,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전라북도참가선

수운영지원비 : 760,000원 * 1교 =
760,000

3.급식비지원금 755,156 755,156 0

4.방과후학교활동비지원금 34,700 0 34,700
(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영 : 

12,200,000원 * 1교 =
12,200,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영 : 

18,300,000원 * 1교 =
18,300,000

5.돌봄활동운영비지원금 85,720 0 85,720
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 81,000,000원 *

 1교 =
81,000,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영 : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

6.누리과정비지원금 42,012 0 42,012
(성립전_1추)누리교육과정무상교육비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)누리교육과정무상교육비 : 

12,934,000원 * 1교 =
12,934,000

(성립전_1추)누리교육과정무상교육비 : 

12,702,000원 * 1교 =
12,702,000
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(성립전_1추)누리과정방과후과정교육비 : 

8,047,000원 * 1교 =
8,047,000

(성립전_1추)누리과정방과후과정교육비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)누리과정방과후과정교육비 : 

7,939,000원 * 1교 =
7,939,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교교육실습생운영 : 100,000

원*1명=
100,000

2.자체수입 1,017,088 1,017,038 50

1.학부모부담수입 1,013,238 1,013,238 0

1.수익자부담수입 1,013,238 1,013,238 0

1.급식비 149,323 149,323 0

1.급식비 68,913 68,913 0

2.우유급식비 80,410 80,410 0

2.방과후학교활동비 672,840 672,840 0

1.방과후학교활동비 672,840 672,840 0

3.현장체험학습비 109,675 109,675 0

1.현장체험학습비 109,675 109,675 0

4.졸업앨범비 13,000 13,000 0

1.졸업앨범비 13,000 13,000 0

5.돌봄활동운영비 68,400 68,400 0

1.돌봄활동운영비 68,400 68,400 0

2.행정활동수입 3,850 3,800 50

1.기타행정활동수입 3,850 3,800 50

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 850 800 50

1.기타행정활동수입 850 800 50 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 26,375 21,000 5,375
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예산액
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 26,375 21,000 5,375

1.순세계잉여금 26,375 21,000 5,375

1.순세계잉여금 26,375 21,000 5,375

1.순세계잉여금 26,375 21,000 5,375 초등학교순세계잉여금 : 1,370,000원*1식= 1,370,000

유치원순세계잉여금 : 4,005,000원*1식= 4,005,000

세입합계 3,301,916 2,652,516 649,400
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,248 13,230 47,018

1.기타 교직원보수 47,018 0 47,018

1.교직원대체인건비 47,018 0 47,018

1.[초]기간제교원인건비 44,457 0 44,457

1.기간제교원인건비 41,061 0 41,061
(성립전_1추)보건교사인건비 : 5,040,600

원*1명*6월=
30,244,000

(성립전_1추)보건교사퇴직금 : 566,000원

*1명*6월=
3,396,000

보건교사퇴직금 : 3,094,000원*1회= 3,094,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

1,442,280원*3명=
4,327,000

2.기간제교원법정부담금 3,396 0 3,396
(성립전_1추)보건교사4대보험기관부담금 :

 6,490,000원*1명=
6,490,000

보건교사4대보험기관부담금 : -3,094,000

원*1회=
-3,094,000

2.[유]교원대체인건비(유) 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 :  

2,560,250원*1명=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,230 13,230 0

1.교직원연수 10,800 10,800 0

1.[초]직무연수 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.교직원복지 2,430 2,430 0

1.[초]동호회지원 2,430 2,430 0

1.교직원복지비 2,430 2,430 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,242,657 1,114,939 127,718

1.급식 관리 991,444 927,379 64,065

1.학교급식운영 991,444 927,379 64,065

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.무기계약직원인건비 4,200 4,200 0

2.[초]급식재료구입비 826,269 764,960 61,309

1.급식용식재료비 826,269 764,960 61,309
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

10,974,000원*1식=
10,974,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

43,896,000원*1식=
43,896,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,288,000원*1식=
1,288,000
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(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

5,151,000원*1식=
5,151,000

3.[초]우유급식비 80,410 80,410 0

1.우유대금 80,410 80,410 0

4.[초]급식운영비 67,509 65,109 2,400

1.일반수용비 40,309 37,909 2,400 급식도우미용역 : 30,000원*8명*10월= 2,400,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 3,200 3,200 0

5.[초]급식기구확충비 8,120 1,000 7,120

1.비품구입비 8,120 1,000 7,120
(성립전_1추)오븐트롤리외2종구입 : 

7,120,000원*1식=
7,120,000

6.[초]대체인건비 3,190 10,500 -7,310

1.기간제직원인건비 3,190 10,500 -7,310
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

279,080원*1식=
280,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

211,290원*1식=
212,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,197,310원*1식=
1,198,000

조리사및조리원대체인건비 : -9,000,000원

*1회=
-9,000,000

7.[초]영어체험센터급식비(자율) 1,746 1,200 546

1.교육운영비 1,746 1,200 546
영어체험센터급식비(자체) : 546,000원*1

회=
546,000

2.보건관리 145,891 86,389 59,502

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 96,110 37,408 58,702

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19,870 19,870 0

1.학생복지비 19,870 19,870 0

3.[초]보건실운영 17,438 17,438 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.운영수당 2,850 2,850 0

3.교육운영비 2,750 2,750 0
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4.학생복지비 2,738 2,738 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(자율)3,084 0 3,084

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*49학급*1

회=
2,450,000

2.교육운영비 634 0 634
(성립전_1추)교육자료구입 : 434,000원*1

회=
434,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 200,000원*1

회=
200,000

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)55,618 0 55,618

1.기간제직원인건비 51,067 0 51,067 (성립전_1추)인건비 : 2,504,300원*10명= 25,043,000

(성립전_1추)인건비 : 26,024,000원*1식= 26,024,000

2.기간제직원법정부담금 4,551 0 4,551
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,124,000원*1식=
2,124,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

242,700*10명=
2,427,000

2.학교환경위생관리 49,781 48,981 800

1.[초]먹는물관리 8,911 8,911 0

1.일반수용비 8,911 8,911 0

2.[초]공기질측정 31,270 31,270 0

1.일반수용비 17,323 17,323 0

2.전기요금 13,947 13,947 0

3.[초]방역관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

4.[초]학교체육시설여건개선 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)우레탄트랙및다목적구장유해

성검사 : 800,000원*1회 =
800,000

3.학생복지 105,322 101,171 4,151

1.학생복지운영 105,322 101,171 4,151

1.[초]졸업앨범제작 13,650 13,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

2.[초]학생교과서구입 91,672 87,521 4,151

1.교육운영비 91,672 87,521 4,151 학생교과서구입(경상) : 3,891,000원*1회= 3,891,000
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학생보건교과서구입(경상) : 260,000원*1

회=
260,000

3.기본적 교육활동 328,452 277,186 51,266

1.교과 활동 122,011 92,935 29,076

1.교과활동지원 58,415 57,215 1,200

1.[초]학습준비물구입 35,778 34,578 1,200

1.학습준비물 35,778 34,578 1,200
학습준비물구입(경상) : 20,000원*60명*1

회=
1,200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 16,337 16,337 0

1.교육운영비 16,337 16,337 0

3.[초]보결수업관리 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 15,740 13,740 2,000

1.[초]교과운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[초]학습준비물지원 12,500 10,500 2,000

1.학습준비물 12,500 10,500 2,000
수업및학습용품실험실습재료비 : 10,000원

*100명*2회=
2,000,000

3.체육 교과활동 3,420 3,420 0

1.[초]교과운영 3,420 3,420 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 10,732 10,732 0

1.[초]교과운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0
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2.[초]영어캠프운영(자율) 2,032 2,032 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,072 1,072 0

6.유치원 교과활동 32,704 6,828 25,876

1.[유]교과운영 6,828 6,828 0

1.운영수당 728 728 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.학생복지비 500 500 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 25,876 0 25,876

1.교육운영비 25,876 0 25,876
(성립전_1추)교육활동물품구입비 : 

893,400원*10회=
8,934,000

(성립전_1추)교육활동물품구입비 : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전_1추)교육활동물품구입비 : 

635,095원*10회=
6,351,000

(성립전_1추)체험학습비 : 12,000원*10회= 120,000

(성립전_1추)체험학습비 : 2,116,990*3회= 6,351,000

(성립전_1추)체험학습비 : 1,000,000원*4

회=
4,000,000

2.창의적 체험활동 206,441 184,251 22,190

1.자율활동 68,800 58,610 10,190

1.[초]학생회활동지원 6,350 6,350 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0

2.[초]학예회 5,490 5,490 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0

3.[초]학급교육활동경비 20,600 17,550 3,050

1.교육운영비 20,600 17,550 3,050
학급교육활동경비(통합학급포함) : 30,000

원*65학급=
1,950,000

학급교육활동경비(전담교사) : 100,000원

*11명=
1,100,000

4.[초]과학경연대회 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

5.[초]체육대회 10,485 10,485 0
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1.교육운영비 10,485 10,485 0

6.[초]학교특색사업 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

7.[초]학교자율선택과제운영(경상) 11,380 5,000 6,380

1.운영수당 1,280 0 1,280
2학년주제통합수업운영 : 32,000원*10학급

*4회=
1,280,000

2.교육운영비 9,600 5,000 4,600
1학년주제통합수업운영 : 100,000원*9학급

*1회=
900,000

3학년주제통합수업운영 : 100,000원*11학

급*1회=
1,100,000

4학년주제통합수업운영 : 100,000원*10학

급*1회=
1,000,000

5학년주제통합수업운영 : 100,000원*12학

급*1회=
1,200,000

6학년주제통합수업운영 : 100,000원*9학급

*1회=
900,000

전문적학습공동체운영용품(경상) : 25,000

원*100명*1회=
2,500,000

학교주제통합수업지원(경상) : -3,000,000

원*1회=
-3,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
전문적학습공동체협의회(경상) : 5,000원

*50명*2회=
500,000

8.[초]생테체험활동비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초]전국소년체육대회참가선수운영지원760 0 760

1.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)단복비,훈련비,참가비 : 

760,000원*1회=
760,000

2.현장체험학습활동 117,310 117,310 0

1.[초]수학여행 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.[초]현장학습 104,852 104,852 0

1.여비 5,520 5,520 0

2.교육운영비 99,332 99,332 0

3.[초]진로체험학습 10,658 10,658 0

1.여비 315 315 0

2.교육운영비 10,343 10,343 0

3.동아리활동 15,150 3,150 12,000

1.[초]동아리활동 3,150 3,150 0
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1.운영수당 3,150 3,150 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,277원*1,649명=
12,000,000

4.진로활동 5,181 5,181 0

1.[초]진로체험활동 5,181 5,181 0

1.교육운영비 5,181 5,181 0

4.선택적 교육활동 1,051,668 779,589 272,079

1.방과후학교 운영 1,015,179 743,200 271,979

1.방과후학교운영 719,560 672,840 46,720

1.[초]특기적성교육 703,340 672,840 30,500

1.운영수당 522,870 521,640 1,230
(성립전_1추)대체강사비 : 10,000원*23반

*3회=
690,000

(성립전_1추)심사수당 : 30,000*3명*3일*2

회=
540,000

2.전기요금 17,768 0 17,768 (성립전_1추)전기요금 : 9,968,000원*1회= 9,968,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,300,000원*6회= 7,800,000

3.교육운영비 161,832 151,200 10,632
(성립전_1추)복사기임대료 : 290,000원*6

회=
1,740,000

(성립전_1추)복사기임대료 : 282,000*6회= 1,692,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 1,200,000

원*6회=
7,200,000

4.목적사업업무추진비 870 0 870 (성립전_1추)협의회비 : 290,000원*3회= 870,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,020 0 12,020

1.무기계약직원인건비 11,103 0 11,103
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

1,683,000원*1분기=
1,683,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원*1분기=
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,570,000원*1분기=
8,570,000

2.무기계약직원법정부담금 917 0 917
(성립전_1추)방과후행정실무사4대보험기관

부담금 : 917,000원*1분기=
917,000

3.[초]방과후자유수강권 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

4,200,000원*1분기=
4,200,000

2.돌봄교실운영 234,329 68,400 165,929

1.[초]돌봄교실운영 154,120 68,400 85,720
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1.일반수용비 12,780 0 12,780
(성립전_1추)복사기임대료 : 165,000원*1

대*12월=
1,980,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*9

반*12월=
10,800,000

2.운영수당 26,400 0 26,400
(성립전_1추)외부프로그램강사비 : 32,000

원*400시간*2명=
25,600,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

40,000원*20회=
800,000

3.전기요금 14,000 0 14,000
(성립전_1추)전기요금 : 14,000,000원*1년

=
14,000,000

4.교육운영비 97,940 68,400 29,540
(성립전_1추)소모품구입 : 556,000원*10회

=
5,560,000

(성립전_1추)간식비지원 : 1,500원*200일

*3명=
900,000

(성립전_1추)학습재료및교재교구구입 : 

170,000원*9반*12월=
18,360,000

(성립전_1추)학습재료및교재교구구입 : 

23,600원*200개=
4,720,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)컴퓨터,열감지카메라구입 : 

1,500,000원*2대=
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 80,209 0 80,209

1.무기계약직원인건비 72,311 0 72,311
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

33,943,000원*1분기=
33,943,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

33,418,000원*1분기=
33,418,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

4,950,000원*1분기=
4,950,000

2.무기계약직원법정부담금 7,898 0 7,898
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 4,198,000원*1분기=
4,198,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 3,700,000원*1분기=
3,700,000

3.유치원방과후과정운영 61,290 1,960 59,330

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,970 960 38,010

1.기간제교원인건비 33,629 960 32,669 (성립전_1추)퇴직금 : 1,668,140원*1명= 1,669,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,094,690원*2명=
28,190,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,404,550원*2명=
2,810,000

2.운영수당 2,208 0 2,208
(성립전_1추)방학중방과후과정강사비 : 

2,208,000*1명=
2,208,000

3.기간제교원법정부담금 3,133 0 3,133
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 1,566,500*2명=
3,133,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,047 1,000 8,047

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)방과후특성화활동강사비 : 

96,000원*3명*8회=
2,304,000

2.교육운영비 6,743 1,000 5,743
(성립전_1추)방과후특성화재료비 : 

327,770원*1회=
328,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 

1,400,000원*3회=
4,200,000

(성립전_1추)방학중방과후과정급식비 : 

1,500원*15일*54명=
1,215,000
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3.[유]누리과정방과후과정지원 13,273 0 13,273

1.교육운영비 13,273 0 13,273
(성립전_1추)방과후특성화활동강사비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)방과후특성화활동강사비 : 

96,000원*3명*12회=
3,456,000

(성립전_1추)방과후특성화재료비 : 

176,540원*5회=
883,000

(성립전_1추)방과후특성화재료비 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 

1,200,000원*3회=
3,600,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전_1추)방과후과정혼합급식비 : 

2,400원*40일*54명=
5,184,000

2.독서활동 36,389 36,389 0

1.독서활동운영 36,389 36,389 0

1.[초]도서구입 18,600 18,600 0

1.도서구입비 18,600 18,600 0

2.[초]도서관운영 17,789 17,789 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 7,499 6,289 1,210 도서관운영용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

도서라벨작업비 : 210,000원*1회= 210,000

3.비품구입비 9,790 11,000 -1,210
자산성비품(책장)구입 : -1,210,000원*1회

=
-1,210,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.[유]대학교교육실습생운영(유) 100 0 100

1.학습준비물 100 0 100
(성립전_1추)수업준비물및도서구입 : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 186,998 95,738 91,260

1.교무업무 운영 33,809 33,809 0

1.교무학사운영 33,809 33,809 0

1.[초]교무실무사인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0

2.[초]교무학사운영 7,740 7,740 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0
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2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

4.[초]입학식 및 졸업식 8,110 8,110 0

1.교육운영비 7,710 7,710 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 14,319 14,319 0

1.일반수용비 14,319 14,319 0

2.생활지도운영 52,860 22,340 30,520

1.학생생활상담지도 3,428 3,428 0

1.[초]상담실운영비 3,428 3,428 0

1.일반수용비 993 993 0

2.운영수당 500 500 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.교육운영비 1,335 1,335 0

5.비품구입비 360 360 0

2.학교폭력예방 7,100 4,100 3,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 4,100 4,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학교폭력예방운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)프로그램운영물품 : 50,000원

*12학급*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)또래상담캠페인운영물품 : 

40,000원*5종*2회 =
400,000

(성립전_1추)또래상담간식비 : 2,000원*10

명*15회 =
300,000

(성립전_1추)또래상담운영물품 : 25,000원

*10종*2회 =
500,000
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(성립전_1추)또래상담프로그램체험 : 

30,000원*10명*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)간담회비 : 2,500원*12명*10

회 =
300,000

3.학생안전교육 42,332 14,812 27,520

1.[초]안전교육 14,812 14,812 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 13,192 13,192 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교통안전도우미운영용품 : 

10,000원*420개*1회=
4,200,000

3.[초]수상안전교육운영 23,320 0 23,320

1.교육운영비 23,320 0 23,320
(성립전_1추)수상안전교육강사료  : 

19,500원*583명=
11,369,000

(성립전_1추)수영장입장료 : 12,000원* 

583명=
6,996,000

(성립전_1추)차량임차료 : 260,780원*19대

=
4,955,000

3.연구학교 운영 17,200 0 17,200

1.연구학교운영 17,200 0 17,200

1.[초]수업혁신학년운영(1학년) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)생태감수성UP생태연극강사비

 : 30,000원*9반*4회=
1,080,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)지구환경교실운영(고학년연

계) : 900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)생태공예체험교실운영 : 

32,000원*9반*4회=
1,152,000

(성립전_1추)사계절자연학교운영 : 

468,000원*1회=
468,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

2.[초]전주다움교육과정운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 440 0 440 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*44회= 440,000

2.운영수당 4,488 0 4,488
(성립전_1추)3학년연극강사비 : 11학급

*35,000원*8시간=
3,080,000

(성립전_1추)3학년우리고장강사비 : 11학

급*32,000원*2시간=
704,000

(성립전_1추)3학년세계음식강사비 : 11학

급*32,000원*2시간=
704,000

3.교육운영비 1,172 0 1,172
(성립전_1추)운영물품구입비 : 172,000원

*1회=
172,000

(성립전_1추)학년군행사지원 : 500,000원

*2회=
1,000,000
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4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회간식및식사비 : 

200,000원*2회=
400,000

3.[초]책읽는교실운영 2,700 0 2,700

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*3회= 900,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)도서행사운영 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)수업자료구입 : 10,000원*20

종=
200,000

(성립전_1추)책놀이교실운영 : 35,000원

*10명*3회=
1,050,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*10권= 100,000

(성립전_1추)독서활동운영비 : 50,000원*1

회=
50,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교직원간담회 : 100,000원*1

회=
100,000

4.[초]수업혁신학년운영(4학년) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,210 0 2,210
(성립전_1추)교육활동물품구입 : 130,000

원*10반=
1,300,000

(성립전_1추)학년연합행사비 : 91,000원

*10반=
910,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)협의회비 : 3,000원*10명*7회

=
210,000

3.도서구입비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)수업관련도서구입 : 14,000원

*10명*1회=
140,000

(성립전_1추)구입온책읽기도서구입 : 

12,000원*60권*2종=
1,440,000

4.학습지원실 운영 73,229 39,589 33,640

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 72,329 38,689 33,640

1.[초]학교정보화지원 69,259 36,619 32,640

1.일반수용비 2,376 2,400 -24 e알리미이용료 : -24,000원*1회= -24,000

2.교육운영비 14,227 11,149 3,078 전산장비유지보수비 : 78,000원*1회= 78,000

컴퓨터소모품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.비품구입비 52,313 22,750 29,563 모니터구입 : -5,437,000원*1회= -5,437,000

컴퓨터구입 : 897,435원*39대= 35,000,000

4.기타자산취득비 343 320 23
업무용소프트웨어(알툴즈통합팩,이스트소

프트) : 23,000원*1회=
23,000

2.[초]원격교육운영지원 3,070 2,070 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,050 1,050 1,000 원격수업 기자재 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타자산취득비 1,020 1,020 0

5.교육여건 개선 9,900 0 9,900

1.교육환경개선 9,900 0 9,900

1.[초]바닥놀이길운영 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길만들기 : 

9,900,000원*1식=
9,900,000

6.학교 일반운영 426,893 366,834 60,059

1.학교기관 운영 133,053 114,706 18,347

1.부서기본운영 70,112 67,652 2,460

1.[초]교장실운영 13,472 13,472 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0

4.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 25,600 25,600 0

1.일반수용비 17,750 17,750 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,400 5,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,750 1,750 0

3.[초]교무부운영 31,040 28,580 2,460

1.일반수용비 11,990 9,530 2,460 전자복사기렌탈 : 2,460,000원*1회= 2,460,000

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.병설유치원기본운영 53,846 47,054 6,792

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,300 9,300 0

1.전기요금 6,000 6,000 0
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2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,852 17,852 0

1.일반수용비 9,452 9,452 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.[유]유치원운영 26,694 19,902 6,792

1.일반수용비 5,252 5,252 0

2.운영수당 9,600 7,600 2,000
하모니자원봉사자활동비 : 2,000,000원*1

명=
2,000,000

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 150 150 0

6.일반업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 6,792 2,000 4,792 자산성비품구입 : 2,005,000원*1회= 2,005,000

컴퓨터 구입 : 929,000원*3대= 2,787,000

3.행정지원인력운용 9,095 0 9,095

1.[유]사회복무요원인건비(유) 9,095 0 9,095

1.기간제직원인건비 8,797 0 8,797
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 : 

733,050원*12월=
8,797,000

2.교직원복지비 298 0 298 (성립전_1추)피복비 : 297,840원*1회= 298,000

2.시설 장비 유지 288,080 246,808 41,272

1.학교시설장비유지 288,080 246,808 41,272

1.[초]공공요금및제세공과금 65,662 65,662 0

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 17,500 17,500 0

3.기타공공요금 20,162 20,162 0

2.[초]연료비 10,560 10,560 0

1.연료비 10,560 10,560 0

3.[초]시설관리용역 12,902 12,302 600

1.일반수용비 12,902 12,302 600 전기안전관리용역비 : 600,000원*1회= 600,000
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4.[초]시설일반관리 88,284 66,198 22,086

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 78,484 59,398 19,086 시설소모품구입 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

소규모수선비 : 12,086,000원*1회= 12,086,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 8,000 5,000 3,000 자산성비품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 52,040 52,040 0

1.무기계약직원인건비 45,000 45,000 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]깨끗한학교만들기(자율) 46,636 28,050 18,586

1.무기계약직원인건비 41,194 24,250 16,944
(성립전_1추)청소원인건비 : 16,444,000원

*1분기=
16,444,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원*1

분기=
500,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 4,642 3,000 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1분기=
1,642,000

8.[초]행정대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,760 5,320 440

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 260 260 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 4,000 3,560 440

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 560 560 0

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 200 200 0

3.[초]학부모책모임운영 440 0 440

1.도서구입비 440 0 440 (성립전_1추)도서구입 : 220,000원*2회= 440,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,301,916 2,652,516 649,400
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